

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . . 450
z dostawą do domu . . . 500
na prowincji . . . 550
za granicą . . . 600

20 Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21,
Telefon nr. 24 — Czeka P. K. O. Nr. 142.176

350-miljonowa pożyczka

Rada ministrów na piątkowym posiedzeniu uchwaliła projekt rozporządzenia prezydenta Rzpltej, na podstawie którego wysokość pożyczki wewnętrznej, ustalona w art. 1 rozporządzenia z 5 września b. r. na 120 milionów złotych, zostaje zmieniona na 350 milionów. Ponieważ dotychczasowa subskrypcja dała okrągło 325 milionów, więc rząd widocznie spodziewa się, że do tej sumy dociągnie. Napływają jeszcze spóźnione zgłoszenia z zagranicy, zgłoszenia wierzycieli skarbu i t. d.

Z chwilą, gdy okazało się, że pierwotna suma 120 milionów została grubo przekroczona, zaczęła się dyskusja, co z nadwyżką zrobić. Założeniem pożyczki było pokryć deficyt budżetowy, co miało stać się zapomocą pożyczki plus 200 milionów biletów skarbowych. Wygrawszy jednak taki los na loterii pożyczkowej, postanowiono inaczej: cała suma pójdzie na pokrycie deficytu już istniejącego i na rezerwę dla przyszłego, zaś bilety skarbowe zostaną sprolongowane.

Nie stało się to odrazu, poprzedziła tę decyzję długa dyskusja. Wszczął ją p. Matuszewski głosem przestrogi: broń Boże wydać coś z pożyczki na inwestycje, należy całą sumę — wtedy nie myślano jeszcze, że dojdzie ona do 350 milionów — zachować w przewidywaniu, że wystarczy ona na pokrycie deficytu 15 miesięcznego, potem zaś — co potem? — chyba pomyśleć o nowej pożyczce. Ta koncepcja najtępszej — jak mówią — głowy finansowej w sanacji utrzymała się. Ba, niektórzy idą jeszcze dalej, wskazując, że mimo powodzenia pożyczki należy nie tylko prowadzić dalej politykę oszczędnościową, ale trzeba jeszcze bardziej zmniejszyć budżet.

Koniec końców — pożyczka zostanie w kasach skarbowych, naturalnie zbierze się ona tam stopniowo w związku z rozłożeniem płatności jej na 6 do 12 miesięcy. Szczęście więc jest kompletne: o tegoroczny deficyt rząd nie musi już sobie łamać głowy, ale co będzie dalej? Widzimy bowiem, że mimo nawoływań do oszczędności i do zmniejszenia budżetu głosy te nie znajdują pełnego echa w odpowiednim miejscu — powiadamy: pełnego, gdyż częściowe zrozumienie dla tych konieczności oszczędzania i redukcji jest, naturalnie w kierunku najmniej pożądanym: przez oszczędność i redukcję na wydatkach personalnych.

Sanacja jest tak dumna z udanego — niechby się nie był udał! — eksperymentu pożyczkowego, że marzy już o błogich następstwach w rodzaju obniżenia podatków i t. d. Może te marzenia stoją w związku z pogłoskami o wymianie p. Zawadzkiego na p. Koca w kierownictwie skarbem państwa; w każdym razie praktyka uczy, jak daleko jest od marzeń do rzeczywistości, może zamiast reformy, naturalnie w sensie obniżeniowym, podatkowej mamy nawrót do starego zwyczaju „budżetów

JUŻ DNIA

19 października
Czwartek

20 października
Piątek

21 października
Sobota

23 października
Poniedziałek

odbędzie się ciągnięcie I. klasy Loterii Państwowej
Losy kupują wszyscy w szczęśliwej Kolekturze

„RUNO” Rawicz i Ska, Lwów, Akademicka 3

albowiem w bieżącej Loterii padnie znów

zł. 1,000.000 w szczególnym wypadku nawet **zł. 2,000.000**

Cała Loteria trwa tylko 4 miesiące i w tym czasie padną wygrane na łączną sumę około

22 miliony złotych.

Pośpiech! — Tempo! — Szybkość! — Kolosalne szanse! — Moc wygranych!
Ceny losów: ćwiartka **Zł. 10.—**, półówka **Zł. 20.—**, cały **Zł. 40.—**.

Zamówień należy dokonywać wpłacając równocześnie należytość na konto P. K. O.
Nr. 500.285, a odwrotną pocztą zostaną wysłane oryginalne losy.

Kto nie gra, nie wygra!

Częściowa amnestja dla b. więźniów brzeskich?

„Polonia” donosi:

W kołach sądowych zwracają uwagę na to, że dotychczas prokurator nie wydał jeszcze zarządzenia aresztowania b. więźniów brzeskich. Podobno niewydanie tej decyzji spowodowane jest projektem częściowej amnestji, która wedle krążących pogłosek miałyby jednak objąć tylko ka-

re więzienia, a nie skutki dodatkowe wyroku, tak, że utrata praw obywatelskich i w związku z tem utrata mandatów pozostałaby w mocy.

Wśród skazanych znajduje się, jak wiadomo, 6 posłów, na których miejsce weszliby zastępcy. Podobno wśród tych zastępców dwóch byłoby skłonnych do ugody z obozem rządowym.

Sędziowie dyscyplinarni na uniwersytetach

W ministerstwie W. R. i O. P. układana jest obecnie lista dla uniwersytetów i politechnik z pośród profesorów wyższych uczelni. Lista ta obejmuje blisko 70 sędziów dyscyplinarnych dla wszystkich uczelni akademickich w Polsce. W ro-

ku bieżącym na podstawie nowej ustawy akademickiej sędziowie ci zatwierdzeni są przez p. ministra oświaty z pośród kandydatów, przedstawionych przez senaty akademickie.

— 000 —

Kongres austriackiej socjalnej demokracji

Wiedeń, 14 października. Dziś przedpołudniem otwarty został w Wiedniu nadzwyczajny kongres austriackiej partji socjalno-demokratycznej. Na kongres przybyło wielu wybitnych socjalistów zagranicznych a m. in. przewodniczący Międzynarodówki socjalistycznej **Vandervelde**, przywódca socjalistów francu-

skich **Leon Blum** i przywódca socjalistów szwajcarskich **Grimm**.

podatkowych”, narazie tylko z trzech kwiatków złożonego.

Te pisma i ci ludzie, dla których „wypompowanie” ze społeczeństwa ostatniego grosza i przelanie go do skarbu państwa, jest czemś strasznym, jest „grzechem przeciw duchowi kapitalizmu” — nie zważają się ani na chwilę głosami i piórami swemi poprzeć rząd, gdy znowu przyjdzie z budżetem zgóry deficytowym. Co to bowiem strasznego? Jeżeli społeczeństwo potrafiło zrobić jeden taki wysiłek, który przyniesie 350 milionów, dlaczego nie miałoby zrobić drugiego, trzeciego? Nic to, że z wysiłków tych wynika tylko plan do zjedzenia — na budżet konsumcyjny. Jak rozkaz, to zapomina się nawet o „najświętszych” prawach ustroju kapitalistycznego.

— 000 —

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział III karny, dnia 12 października 1933 r. Sygn. III Pr. 241/33. Sąd Okręgowy Wydział III karny w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym, po wystąpieniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie: I. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austrj. procedury karnej zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 10 października 1933 r. konfiskatę „Dziennika Ludowego” Nr. 232 z daty 10 października 1933 r. z powodu treści: 1) artykułu, zamieszczonego na stronie 3 pod tytułem „PROCES O ZAJŚCIA W NOCKOWEJ” w ustępie od słów „poszedł kupić” do słów „do szpitala”, od słów „Sędzia odczytał” do słów „jeżeli podpisze”, od słów „że polleja” do słów „też bił”, od słów „że na posterunku” do słów „nie słyszy”, od słów „że nawet” do słów „był biły” i od słowa „znaleziony” do słowa „skopano”, albowiem treść tych ustępów zawiera znamiona występku z artykułu 127 k. k.; 2) artykułu, zamieszczonego na stronie 6 pod tytułem „PROCES O ZAJŚCIA W KOZODRZY” w ustępie od słów „kazała mu” do słów „na pięcy”, albowiem treść tego ustępu zawiera znamiona występku z artykułu 127 k. k. — II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze „Dziennika Ludowego” i w Dzienniku Urzędowym. — III. Cały nakład skonfiskowanego pisma ma być zniszczony. — Przewodniczący: Dr. Hubl wr. Prezes Sądu Okręgowego. Protokolant: Szymanski wr.

Słowa i czyny

„Radykalizm“ B. B. W. R. w świetle faktów

Przewrót majowy dokonał się nie wątpliwie wśród entuzjazmu i przy czynnym poparciu mas robotniczych i chłopskich. Bez czynnego i zdecydowanego poparcia ze strony klasy robotniczej, bez entuzjazmu mas chłopskich, przewrót majowy nietylko byłby wogóle niemożliwy, ale sami jego inicjatorzy naraziliby się byli prawdopodobnie na bardzo przykre dla siebie następstwa.

Kiedy jednak po zwycięskim przewrocie przywódca dzisiejszej „sanacji“ zamiast realizacji zaprzysięganych w gorących dniach walki przyrzeczeń, zasiedli do wspólnego stołu dla zgodnego podziału władzy i przywilejów z tymi właśnie, których przewrót miał zetrzeć z oblicza nowej Polski — „miłość“ mas umarła. W obozie „sanacji“, mimo zapewnień o zaufaniu ludu żyje ciągle upiorny strach przed gniewem i siłą ongiś w pamiętne dni majowe zawiedzionych w swoich uzasadnionych nadziejach, mas ludowych. Rozumieją tam doskonale, że tak, jak w gorących dniach przewrotu, masy swoim czynem wystąpieniem zadecydowały o zwycięstwie, tak samo w innej sytuacji mogą zadecydować o klęsce.

Zawierając po przewrocie sojusz z reakcją kapitalistyczno - obszarniczą, zmuszeni prowadzić wrogą interesom mas ludowych politykę, kierownicy „sanacji“ muszą jednocześnie ciągle wysilać się w kierunku osłabienia napierającej fali powszechnej nienawiści przeciw tej polityce przez szafowanie „radykalnie“ antykapitalistycznymi gestami i frazesami.

Ale czyny miały zawsze i wszędzie silniejszą wymowę od słów i gestów. Kilka wyrwanych na chybi - trafi przykładów „radykalnych“ wyczynów „sanatorów“, dadzą istotny obraz praktycznej wartości dla „sanacji“ polityki radykalnych słów i reakcyjnych czynów.

Oto „sanacyjna“ prasa narobiła swego czasu straszliwego wrzasku z powodu aresztowania kilku dyrektorów, którzy chcieli zamknąć na Górnym Śląsku niektóre kopalnie. Mówiono, pisano, krzyczano: „a widzicie, robotnicy, jak my tych butnych panów wzięliśmy krótko?“. Odbył się sąd nad przestępczymi dyrektorami. Zostali skazani na więzienie i kary pieniężne. Z więzienia ich wypuszczono. Kary?... może zapłać, a może i nie zapłać. Ale w dwa tygodnie później, Komisarz Demobilizacyjny zgodził się na zamknięcie tych samych kopalń, za zamknięcie których zaarrestowano owych dyrektorów i narobiono z tego powodu wrzawy na całą Polskę.

Kapitałiści węglowi domagają się obniżki płac? „Sanacyjne“ pisma trąbią, aż uszy puchną, że to jest zbrodnia, że wroga Polsce, Rządowi i klasie robotniczej, polityka kapitalistów niemieckich pcha celowo masy robotnicze do awantur, że Rząd jednak na żadną obniżkę płac się nie zgodzi, że znalazł dość siły, aby butnych kapitalistów poskromić... A władze akurat za kilka dni zgadzają się właśnie na obniżkę płac... Walka z wyzyskiem karteli? Krzyk... Wrzawa. Zapowiedzi... Zapewnienia... Rząd ukrócił lichwę i zdzierstwo rekinów węglowych. Triumfalne ogłoszenia, że Rząd zmusił kapitalistów węglowych do obniżenia cen węgla. Tymczasem okazuje się, że zaraz po teoretycznej obniżce, — w praktyce ceny węgla poszły akurat w górę, bo kapitałiści węglowi cołnęli t. zw. tajne rabaty.

Niedawno odbył się w Katowicach

uroczysty — a jakże w „sanacji“ wszystko jest uroczyste — Zjazd gospodarzy B. B. Referaty „radykalne“, „antykapitalistyczne“ mowy wysokich dygnitarzy „sanacyjnych“. Treść przemówień tak „rewolucyjna“, że niech się schowają komuniści. Ich przemówienia w porównaniu z tym radykalizmem „sanacyjnym“ — to anielska łagodność... Uchwały?... równie, jak przemówienia, radykalne. Oto ich treść: „upaństwić te kopalnie i huty, które chcą kapitałiści zamknąć. Wywłaszczyć akcyjny kapitał niemiecki, niedopuszczyć do przetrzucia wszystkich ciężarów na barki robotników“...

Mocne, groźne, antykapitalistyczne uchwały. „Niech masy czytają, niech wierzą, że my, „sanacja“ — to przyjaciele robotników i zaprzysiężeni wrogowie kapitalistów“.

Ale robotnicy ani rusa, nie chcą uwierzyć w radykalizm „sanacji“. Czyny, czyny, nieprzerwany łańcuch wrogich interesom mas ludowych czynów, zaprzeczają zbyt wyraźnie „radykalnym“ słowom. Robotnicy, sze rokie masy społeczeństwa rozumują prosto, może powoli, ale logicznie, w następujący mniej więcej sposób: Jeżeli władze kazały aresztować dy-

rektorów za zamknięcie kopalń, to dlaczego same zgodziły się na ich zamknięcie i godzą się ciągle na zamknięcie coraz to nowych?... Jeżeli władze zmusiły kapitalistów węglowych do obniżki cen węgla, to dlaczego węgiel podrożał?... Dlaczego „sanatorzy“ chcą upaństwić te kopalnie tylko, które kapitałiści chcą zamknąć?... Czyżby chcieli przejąć wszystkie kopalnie gorsze na rzecz państwa, a kopalnie z dobrym węglem, z doskonałymi technicznymi urządzeniami, niskimi kosztami produkcji, pozostawić kapitalistom i w ten sposób zapewnić im większe zyski?... Dlaczego „sanatorzy“ grożą wywłaszczeniem tylko niemieckiego kapitału akcyjnego?... Czyżby nie wiedzieli o tem, że kapitał akcyjny i nieakcyjny wszystkich innych gatunków wyzyskuje tak samo robotników, obniża płace, zamyka kopalnie, redukuje robotników i że ten kapitał wcale nie chce między sobą robić żadnych różnic narodowych, jest jednolitym zorganizowany i prowadzi jednolitą politykę wyzysku klasy robotniczej i całej reszty społeczeństwa?...

Tak! Robotnicy zestawiają „radykalne“ słowa i uchwały „sanatorów“ z reakcyjną treścią ich czynów i wy-

ciągają coraz szybciej, nie ze słów, ale właśnie z czynów, wyraźne i jasne wnioski. „Sanacja“ wie, jakim niebezpieczeństwem jest dla niej jedność mas. Aby się utrzymać przy władzy stara się z kapitalistami (zresztą coraz bezskuteczniej) osłabić tę wielką siłę mas ludowych — tworzy własne Związki zawodowe, własne spółdzielnie, rozbija, męci, każe swoim redaktorom pisać, swoim przywódcom mówić „radykalnie“, a nawet grozić „rewolucją“ wrogom ludu, aby tylko zaciemnić swoje reakcyjne oblicze i utrzymać się przy władzy, zapewnić sobie i reakcji przywileje i zyski, jakie daje władza. Ale masy ludowe widzą poprzez mgławicę radykalnych frazesów coraz wyraźniej, że „sanacja“ i kapitalizm — to jedno. A kapitalizm — to rozkład społeczeństwa, głód i nędza mas. Kto chce walczyć z kapitalizmem, ze straszonymi skutkami jego gospodarki, musi walczyć także z „sanacją“. Radykalne słowa i reakcyjne czyny „sanacji“ to najlepsza szkoła poglądowna politycznego wychowania mas, najlepszy sposób demaskowania „sanacji“.

JAN STANCZYK

H. N. Brallstorf

Nowy duch w Partji Pracy

Kongres w Hastings

(Koresp. własna)

Towarzysze cudzoziemscy, którzy w tygodniu ubiegłym byłiby obecni na kongresie angielskiej Partji Pracy, zdumieliby się, jak bardzo zmieniła się ta partja. Dawniej była ona z pośród wszystkich partji socjalistycznych Europy może najbardziej praktyczna, by nie powiedzieć: przyziemna. Obecnie jednak, od dwóch już lat, odbywa ona kongresy, które prawie nie zajmują się tem, co się dzieje na wyspach brytyjskich.

Wzrok Partji Pracy kieruje się ku horyzontom dalekim. Partja żyje chwilą, w której wróci do władzy, pochłonięta jedynym zamiarem: świadome zapoczątkowanie budowy socjalizmu. Chwila ta nastąpi być może za trzy lata, prawdopodobnie wszakże dopiero za lat ośm. Partja nie żyje niczem innym i mało o czem innym myśli.

Składają się na to różne przyczyny. Po pierwsze życie polityczne W. Brytanji pod rządami Macdonalda i jego przeważnie konserwatywnych ministrów nie jest zbyt interesujące. Rząd zniósł opiekę społeczną; budownictwo mieszkaniowe pozostawił inicjatywie prywatnej, podwyższa ceny przez ograniczenie produkcji; wreszcie położył kres wolnemu handlowi. W całości jest to rząd ociążały i pozbawiony inicjatywy, który nie dokona niczego twórczego.

Po drugie ruch robotniczy zrozumiał, że minęły już czasy, kiedy robotnicy mogli się spodziewać, że uda im się wywalczyć od rządu kapitalistycznego korzyści w postaci reform społecznych. W okresie kapitalistycznego rozkwitu i dobrobytu mógł biedny Łazarz zbierać pod stołem bogaczy niektóre smaczne okruszki. Ale w dniach upadku kapitalistycznego, smakołyków tych nie ma. Naukę tę przyswoiła sobie Partja Pracy raz na zawsze, gdy drugi jej rząd upadł. Rząd ten pozbawiony większości, usprawiedliwiał swe istnienie ufną wiarą, że

przy pomocy liberałów uda się, przeprowadzić cały szereg doniosłych reform społecznych. Naogół poniósł porażkę; byłoby niesłuszne twierdzenie, że nic nie zrobił, ale prawdą jest, że uczynił daleko mniej, niż liberałowie pod Ausquittem i Lloyd Georgem, kiedy kapitalizm jeszcze rozwijał się a dochód narodowy wzrastał. Doświadczenie to przeobraziło reformistyczną Partję Pracy w ruch zdecydowany i świadomie socjalistyczny, zmierzający do przebudowy całego systemu gospodarczego.

Stało się więc, że poraz drugi kongres Partji prawie cały swój czas poświęcił roztrząsaniu planów zarządu, dotyczących tej przebudowy. Plany te nie są szcze trzecia może i czwarty kongres szcze trzeci może i czwarty kongres zajmować się będą temi rzeczami.

Na kongresie w Leicester w r. ub. pokazało się, że masy wyprzedziły znacznie przywódców. Kongres uchwalił kilka doniosłych zmian wbrew woli zarządu, a wszystkie one miały na celu rozszerzenie programu i przyspieszenie tempa socjalizacji. Głównym tematem dyskusji była wówczas bankowość. Egzekutywa proponowała uspołecznienie Banku Angielskiego, co zaś do innych wielkich banków, to zadowoliła się formułą, że muszą one podlegać jakiemuś nieokreślonemu systemowi kontroli. Liga Socjalistyczna, która wówczas liczyła dopiero kilka dni życia, wystąpiła poraz pierwszy i zażądała uspołecznienia wszystkich banków handlowych. Po świetnej i emocjonującej debacie zwyciężyła. My, członkowie Ligi Socjalistycznej, byliśmy właściwie zdumieni, gdy Egzekutywa w r. b. przedłożyła zrewidowane propozycje i mogliśmy stwierdzić, że opinia większości została zupełnie lojalnie przyjęta; z wyjątkiem kilku sformułowań, które prędko zmieniono, projekt zarządu w całości nam odpowiadał.

To było czemś nowem. Dawniej, gdyśmy należeli do Niezależnej Partji Pracy, zdobywaliśmy niekiedy na kongresie większość przeciw egzekutywie Partji Pracy dla rezolucji o zadaniach politycznych. Ale to nigdy nie miało dalszych skutków. Rezolucja pozostawała na papierze; zarząd szedł swoją drogą, jakgdyby rezolucja wcale nie przeszła. Winę ponosiła, jak przekonywałem się teraz, przeważnie Niez. Partja. Albowiem Niez. Partja Pracy w ostatnich latach nie była więcej wiernym składnikiem Partji Pracy. Prowadziła ona z Partją zazdrosną i przewlekłą walkę o własny honor i prestiż, a skutek był ten, że Niez. Partja w czasach, kiedy broniła słusznej i dalekowszrocznej polityki (jak to się często zdarzało) sposobem swych wystąpień tyle wywoływała zgorszenia, że najlepsze jej wysiłki szły na marne. Nowa Liga Socjalistyczna może jak dotąd wykazać się rezultatami o wiele szczęśliwsiemi. Nikt nie wątpi o jej przywiązaniu do Partji. Nie usiłuje ona być partją konkurencyjną. Wpływ swój zaznacza ona jako zaawansowane, ale przyjazne lewe skrzydło.

(Dok. nastąpi).

KOMUNIKAT KSIĘGARNI ROBOTNICZEJ

Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 20 P. K. O. 1228 tel. 714-49 do godz. 3-ciej.	
Burg O. W służbie junkrów pruskich. Przeżycia wychowanków szkoły oficerskiej w Erlau.	5.—
Stempiński J. Proletariat w świetle proroków i Mickiewicza 40 i 4	—70
Swohoda H. Pierwsze piętnastolecie Polski Niepodległej. (1918 — 1933). Zarys dziejów politycznych.	3.80
Daszyńska-Golińska Z. Dr. Prof. Podstawy teoretyczne polityki społecznej w zarysie	5.—
— Polityka społeczna	10.—
Wasilewski L. Dzieje zjazdu Paryskiego 1892 roku.	2.—

Jeszcze o „miłości bliźniego“

Przytoczyliśmy wczoraj pewien ustęp z komunikatu KATOLICKIEJ AGENCJI PRASOWEJ, ustęp, który „stwierdza s ubolewaniem“, że oto „wypadki w Niemczech nie nauczyły jeszcze Żydów tolerancji w stosunku do wyznawców Chrystjanizmu“.

Ustęp ten zawiera dwa wnioski, wynikające z jego treści bezspornie:

1) KATOLICKA AGENCJA PRASOWA uważa widocznie „wypadki w Niemczech“ za rodzaj usprawiedliwionego odruchu „wyznawców Chrystjanizmu“ w stosunku do Żydów, jako „wrogów chrześcijaństwa“;

2) KATOLICKA AGENCJA PRASOWA grozi Żydom w Polsce, że, jeżeli pośrodk tak zw. wolnomysłcieli będą nadal Żydzi, — w takim razie „wypadki niemieckie“ mogą się powtórzyć i... gdzieś indziej.

Niżej podpisany jest akuratnie Aryjszkiem „czystej krwi“ i nie należy do żadnych stowarzyszeń „wolnomysłcielskich“. Sądzi natomiast, że przeciętny katolik wierzący musiałby po przeczytaniu komunikatu K. A. P. uznać:

1) że hitleryzm reprezentuje poprostu „odruch wyznawców Chrystjanizmu“;

2) że przeto katolicy niemieccy z „Centrum“, siedzący w obozach koncentracyjnych, ponieważ i przekładawani na każdym kroku, ponoszą słuszną karę za sprzeciwianie się „odruchowi wyznawców Chrystjanizmu“;

3) że sfery katolickie, których zapatrywania formuluje K. A. P., uważają (po zawarciu konkordatu między Watykanem a Rządem Hitlera?) bicie, zabijanie, więzienie i t. d. Żydów, jako Żydów, za przejaw... doktryny miłości bliźniego.

Wątpię bardzo, by SZCZERZE wierzący katolik mógł akceptować to oryginalne „pojmowanie Chrystjanizmu“; sam fakt wszakże, że taki „komunikat“ się ukazał, podkreśla, do jakiego stopnia ustępstwa Watykanu na rzecz hitleryzmu przewrócił w głowie księżom i „świeckim“ politykom, skupionym dokoła K. A. P.

S. K.

Strach

Rząd hitlerowski ogłosił „ustawę“, przewidującą KARĘ ŚMIERCI ZA DRUKOWANIE, SPROWADZANIE LUB ROZPOWSZECHNIANIE PIŚM I ULOTEK antyhitlerowskich. To najnowsze bestialstwo psychopatów i sadystów, znęcających się dziś nad ludem niemieckim, nie posiada precedensu w historii społeczeństw cywilizowanych i przekracza wszelkie granice dotychczas stosowanych metod represji karno - sądowej. Nawet w „samodzierżawnej“ Rosji carskiej, nawet w militarystycznej - junkierskich Niemczech Wilhelma II nie znano kary śmierci za... drukowanie lub rozpowszechnianie antyrządowych ulotek, i nie znalazł się nawet taki lotr, — któryby coś podobnego proponował!

Ale jakżeż znaczący jest ten paniczny strach faszystów niemieckiego PRZED PRAWDĄ DRUKOWANEGO SŁOWA! Nie bomby, rewolwery i zamachy terrorystyczne, nie działalność partii nielegalnych, nie pogarda i nienawiść opinii całego świata, nie odosobnienie w polityce międzynarodowej — najniebezpieczniejsze są i najgroźniejsze dla zgrai Hitlera. Najstraszliwszy jej wróg — to pismo, broszura, lotka, słowem nieskrępowana, zuchwała prawda drukowanego słowa, docierająca do świadomości powszechnej.

Tego się boi, to rozumie dobrze Hitler. Z tego sobie równie dobrze zdają sprawę wszyscy „koledzy“ jego, panowie dyktatorzy rozmaitego kalibru. I dlatego to właśnie w państwach faszystów i dyktatury legalna prasa robotnicza i niezależna albo nie istnieje wcale, albo też świeci co dnia białymi plamami cenzorskiej gorliwości.

Zbrojni w tanki, armaty i gasy trującej

Hitlerowska ustawa o sterylizacji

Ogłoszona przez Rząd Hitlera ustawa STERYLIZACYJNA wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1934 r. a ma na celu przeciwdziałanie przychodzeniu na świat osobników o cechach ujemnych, obarczonych chorobą lub stanem chorobowym odziedziczonym po rodzicach, przyczem zwalczanie to dokonane będzie zapomocą uniemożliwienia płodzeniu potomstwa przez osoby dotknięte pewnymi chorobami lub cechami ujemnymi, mogącymi być dziedzicznymi. Sterylizacja (po polsku wyjałowienie) wogóle a ustawa hitlerowska szczególnie wzbudziły sprzeczną sądy a w Niemczech zaniepokojenie.

Najstarsza ustawa sterylizacyjna obowiązuje od 1907 r. w stanie Indiana w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej. Od tego czasu ustawy takie obowiązują w 12 stanach. Sterylizacja stosuje się do idiotów, degeneratów i niepoprawnych przestępców a w niektórych stanach odnosi się i do osób zбочzonych pod względem płciowym, które dokonały na tem podłożu czynu przestępnego. W Szwajcarii w kantonie Vaud przymusowa sterylizacja obowiązuje od 1928 r. W Danji i Szwecji można wyjałwić tylko osoby, które wyrażają na to swą zgodę.

Wedle ustawy niemieckiej mogą ulec sterylizacji osoby obciążone taką chorobą, iż nauka medyczna każe przewidywać, że dzieci tej osoby przyjdą na świat z zadatkami ciężkiego fizycznego lub psychicznego cierpienia. Do chorób tych ustawa zalicza: wrodzone zwyrodnienie fizyczne, dziedziczne ślepotę i głuchotę, niedorozwój umysłowy, manjactwo, epilepsję, schizofrenję oraz silnie rozwinięty nałóg alkoholizmu.

Zabieg sterylizacyjny w zasadzie może być dokonany tylko na wniosek chorego lub jego prawnej opieki, przyczem lekarz musi stwierdzić, iż chory rozumie istotę i skutki zabiegu. Jednak ponadto sterylizacja może być zarządzona również w stosunku do osoby utrzymywanej przez państwo lub gminę z powodu obciążenia dziedzicznego na wniosek lekarza urzędowego oraz w stosunku do osób niebezpiecznych dla ogółu i zamkniętych w więzieniu lub przebywających w zakładzie dla chorych umysłowych na wniosek kierownika więzienia lub zakładu.

Orzeczenia o sterylizacji wydawać będą specjalne sądy przy sądach grodzkich w składzie sędziego, lekarza sądowego i specjalnego lekarza specjalisty chorób dziedzicznych, znajdującego się na liście ułożonej przez wydziały lekarskie uniwersytetów. Postępowanie przed temi sądami będzie tajne, zdrada tajemnicy zagrożona jest surowymi karami. Lekarze badani w charakterze świadków zwolnieni są z tajemnicy zawodowej. Odwołanie kandydata do wyjałowienia rozpoznaje wyższy sąd specjalny przy Sądzie Apelacyjnym w składzie podobnym do sądu niższego. Odwołanie lub uzasadnione podanie o rewizję procesu wstrzymuje sterylizację. Zabieg sterylizacyjny dokonany bez orzeczenia sądu będzie karany jak za ciężkie uszkodzenie ciała, chyba, iż dokonanie zabiegu takiego będzie natychmiast konieczne, aby usunąć niebezpieczeństwo zagrażające życiu pacjenta.

Sam zabieg może być dokonany tylko przez specjalnie uprawnionych lekarzy

boją się czarnej, drobnej czcionki drukarskiej! Władcy wielkich państw i na dyktatorską łaskę — nielaskę zdanych milionów drżą i truchleją przed prawdą drukowanego słowa, bo wiedzą, że zagładę im niesie i niesławę! Więc bronią się krzywą i rozkazują: „Zabić ją — ukamienować — ukrzyżować“... Ale w końcu — PRA WDA zwycięża. Bd.

w specjalnych uprawnionych do tego zakładach leczniczych. Koszty sądowe i lecznicze ponoszą skarb państwa i instytucje opieki społecznej.

Swego czasu wprowadzenie sterylizacji było uważane za słuszną i pożyteczną przez przedstawicieli prądów wolnościowych i demokratycznych, nurtujących społeczeństwa. Jednak ostatnio sterylizacja w świetle nauki stała pod znakiem zapytania. Nawet „uczeni“ hitlerowscy stwierdzają, iż nauka nie daje odpowiedzi w jakim stopniu i jakie choroby są dziedziczne i że nauka o dziedziczności operuje zbyt małą ilością danych a rezultaty doświadczeń mogą spowodować błędy, bowiem nauka o dziedziczności jest jeszcze zbyt młoda.

Nawet „uczeni“ hitlerowscy nie przeczą, że sterylizując osoby dotknięte chorobami nerwowymi i psychicznymi, można pozbawić ludzkość geniuszy. Przecież Goethe był synem niewątpliwego psychopaty, jak również psychopatką była jego siostra. Również nauka nie może przewidzieć, czy zarodek mającego posiadać cechy ojca czy matki, cechy jednego z rodziców: chorego, czy też zdrowego. Specjalnie wątpliwości istnieją w stosunku do dziedziczności chorób psychicznych a prawo hitlerowskie o sterylizacji szczególnie dotyczy w wielkim stopniu tych właśnie chorób.

Powstaje przeto zagadnienie, czy zamiarem rządu niemieckiego nie było wyzyskanie „sterylizacji“, jako oręża walki hitleryzmu z przeciwnikami politycznymi. Uczony sowiecki prof. Luria uważa, że prawo sterylizacyjne niemie-

ckie nie powinno być rozważane z punktu widzenia naukowego. Nie dotyczy ono rzadkich tylko chorób jak postępujący zanik mięśni i niektórych innych dolegliwości dziedzicznych. W pierwszym rzędzie skierowane jest przeciwko chorobom psychicznym i osłabieniu umysłowemu, chorobom, które można dopatrzeć się u wszystkich osób, myślących inaczej niż tego chce doktryna narodowo - „socjalistyczna“. Zwróćmy uwagę, iż sądy sterylizacyjne są tajne a osoby w jakimkolwiek bądź stopniu wpływające w kierunku wyjałowienia danego osobnika związane tajemnicą lub też rekrutują się z osób ciężających się szczególnym zaufaniem władz.

Zdaniem uczonych lekarzy - społeczników poprawa własności fizycznych i etycznych ludzkości zależna jest nie od sterylizacji a od zwalczania chorób przez poprawę warunków życia i bytu - pod względem społecznym, ekonomicznym i materialnym. Medycyna uważa, iż alkoholik nie powinien być „kastrowany“ ale leczony a walka z alkoholizmem prowadzona środkami higienicznymi i zwiększeniem kultury ogólnej. Przestępstwa na tle płciowym znikają pod wpływem wychowania sportowego i rozwoju zdrowych normalnych stosunków między płciami. Choroby zaś psychiczne zmniejszają się pod względem ilości wskutek walki z syfilisem, narkotykami i t. p.

Warunki odpowiednie do walki z chorobami, nałogami i nędzą nastąpią jednak dopiero w ustroju socjalistycznym.

JÓZEF LITAUER.

Komunizm a chrześcijaństwo

Nowa książka rosyjskiego filozofa Bierdiajewa

Mikołaj Bierdiajew jest znanym rosyjskim socjologiem i filozofem, obecnie na emigracji. Niedawno należał do radykalnego obozu rosyjskiego; później odbył znaną dla pewnych grup rosyjskiej inteligencji ewolucję od marksizmu do filozoficznego i socjologicznego idealizmu. Od idealizmu już było nie tak daleko do religii wogóle i chrześcijaństwa w szczególności. Zwycięstwo bolszewizmu w Rosji przyspieszyło ten proces, który obserwujemy u wielu rosyjskich ideologów, i nadało mu formy krańcowe, poprostu paradoksalne. Znaną np. jest książka Bierdiajewa o „Nowym średniowieczu“, witana serdecznie (we franc. tłumaczeniu) także w obozie naszych endeków (Morawski). Bierdiajew podkreśla tam z zadowoleniem te reakcyjne „symptomaty“ współczesne, które świadczą — jego zdaniem — o nawrocie dzisiejszego społeczeństwa ku średniowieczu...

Bierdiajew jest skrajnym reakcjonistą. Cały szereg prac wydał ostatnio po francusku (zwracamy uwagę na cytowaną już książkę o średniowieczu i na pracę o Dostojewskim). Niemniej przeto Bierdiajew zasługuje nieraz na przeczytanie — niewątpliwie bowiem posiada obok szczerzego przejęcia się problemami, o których pisze, także rozległą wiedzę i niezłą orientację w zagadnieniach religijnych. Naturalnie, zagadnienia religijne i krytyka Socjalizmu z religijnego punktu widzenia stały się „specjalnością“ rosyjskiego filozofa.

Ostatnio wydał po francusku niewielką pracę p. t.: „Problem komunizmu“. Sygnalizujemy ukazanie się tej książki dlatego, że napisana ona jest dość ciekawie i zainteresuje zapewne tych, którzy nie są obce kwestje filozoficzne i religijne. Książka dlatego ciekawa tak

że, iż widać w niej, jak na dłoni, SPOŁECZNĄ słabość dzisiejszego chrześcijaństwa w epokę kapitalistyczną. Mimo całej swojej gwałtownej nastawienie krytyczne pod adresem Socjalizmu i mimo całej swojej obrony chrześcijaństwa, reakcyjny autor mus w końcu przyznać tę WIELKĄ SPOŁECZNĄ PRAWDĘ, która tkwi w Socjalizmie, a która nie ma obca jest, niestety, dzisiejszemu chrystjanizmowi.

Autor pisze przedewszystkiem o rosyjskim bolszewizmie, jemu poświęca największej uwagi i natwięcej ciosów polemicznych. Zrozumiałem to jest, skoro cała rosyjska emigracja musi ciągle wracać myślą do zwycięstwa bolszewickiego. Ale niejedną z myśli Bierdiajewa odnosi się także do Socjalizmu wogóle — w całym jego zakresie.

Dla Bierdiajewa rosyjski bolszewizm jest zjawiskiem przedewszystkiem religijnym. To nie jest bynajmniej trzeźwy społeczny program, jest to dogmat, jest to kult, jest to walka z herezjami, są to prorocтва i pisma święte, są to święci wodzowie, wreszcie jest to — przyznaje Bierdiajew — wielki religijny entuzjazm dla sprawy. Mistycyzm ludu rosyjskiego odegrał — powada autor — niewątpliwie swoją rolę w nadaniu bolszewizmowi religijnego charakteru. — Praktycznie rzecz biorąc, ten religijny charakter bolszewizmu (sprzeczny oczywiście z oficjalnym bezbożnictwem) jest siłą bolszewickiego ruchu, ale filozoficznie nie jest słabością. Albowiem do czegoś sprawdzała się oficjalna filozofia bolszewizmu? Do suchego urzędowego dogmatyzmu materialistycznego.

Kazimierz Czapiński.

(Dok. nast.)

LISTY Z KRAJU

KOMUNISCI Z BIELSKA PRZED LAWĄ PRZYSIĘGLYCH W CIESZYNIE

Po kilkugodzinnym trwaniu zakończyła się w nocy ze środy na czwartek około godziny 1-ej, rozprawa przeciwko Edelmannównej i towarzyszą, oskarżonym o należenie do KPP.

Między licznymi świadkami, powołanymi przez obronę, zeznał świadek Braun, że całą zimę, aż do czasu aresztowania Langerównej, urządzali w każdą niedzielę całodziśne wycieczki w góry, z których wracali późno wieczorem.

W zimie brali ze sobą narty. W razie niepogody grali w karty.

Adwokat dr. Sandhaus: A zatem Langerówna nie mogła w niedzielę 10 kwietnia 1932 organizować zebrania komunistycznego w Bielsku. Na dowód przedkładałam fotografie z owej wycieczki i proszę o załączenie ich do aktów sprawy.

Prokurator: Żądam przedłożenia sprawozdania stacji meteorologicznej, na dowód, że wówczas był w górach jeszcze śnieg a osoby na fotografii mają lemie ubrania.

Trybunał na oba te wnioski zgodził się. Zostały one jednak później cofnięte, adwokat pokazało się, że stacja meteorologiczna w Cieszynie ma sprawozdania, ale tylko z Cieszyna, gdzie śnieg padał wówczas, podczas gdy w Bielsku była wtedy piękna pogoda, co potwierdził wywiadowca policyjny Sługa, dodając: Pamiętam, że nie miałem parasola, bo go nienawidzę!

Św. tow. Jan Sum, urzędnik gminny w Czecho-wicach, zeznaje, że przemówienie Rudolfa Szwe-dy na zgromadzeniu bezrobotnych nie różniło się wiele od podobnych przemówień innych nie-szczęśliwców, pozostających po dwa i trzy lata bez pracy i bez zarobku. Sprzeciwiłem się pewnej części jego rezolucji, bo część ta zawierała akcenty polityczne, a na porządku dziennym tego zgromadzenia, które zostało zwołane przez zarząd gminy, były jedynie sprawy bezrobocia. Resztę rezolucji przyjęliśmy bez zastrzeżeń, bo odpowiadała ona także naszym zapatrywaniom. Szweda atakował ostro mnie, całą PPS i urząd gminny. Ale to mu wolno... Rezolucja i mowa Szwe-dy nie zawierały nic karygodnego, skoro przedstawiciel władzy nie sprzeciwił się im.

Tow. Józef Muchej, poseł na Sejm śląski, zeznaje, że Szkucik i Stonina zajmowali zawsze stanowisko bardzo radykalne, ale tylko w stosunku do PPS. Szkucik np. na jednym zgromadzeniu w mojej obecności krzyczał, że „ludność głosowała na listę prorządową, bo posłowie sanacyjni robią dużo dla ludzi a socjaliści nie robią”. Dlatego słusznie nazwano go naganiaczem sanacyjnym. Radykalizm Szkucika i Stoniny był zawsze bardzo bałamutny, niejasny, często czynił wrażenie prowokacji sanacyjnej a nawet policyjnej... Ozuma był także bardzo rewolucyjny i radykalny, od nas poszedł nawet do komunistów, aż skończył, jako dobrze płatny sekretarz sanacji i jako jawny konfident policyjny.

Św. Jerzy Szkucik, 73-letni ojciec oskarżonego, zeznał, że syn jego, gdy przyniósł raz od Edelmannówny paczkę do domu i po otwarciu przekonał się, iż są w niej jakieś ulotki komunistyczne, powiedział: „tego czytać się nie godzi”, wsadził wszystkie do pieca, nawet sam nie czytając i ojcu czytać nie pozwolił!

Pracodawcy Langerównej i Bettera, zeznali jak najkorzystniej dla oskarżonych, wychwalając ich zdolności i dłuletnią wierność, pilność i gorliwość w spełnianiu obowiązków.

W masie odczytanych dokumentów i protokołów zwracały uwagę zeznania licznych świadków z Warszawy, że Majzner (tajemniczy nieobecny na rozprawie współoskarżony) dnia 10 kwietnia 1932 był w Warszawie, gdzie w licznej towarzyszyście wziął udział w wycieczce do Otwocka. Majzner wyjeżdżał kilkakrotnie do Łodzi, Bielska, Białej i t. p. w daremnym poszukiwaniu stałego zajęcia, jako inżynier-technik tkacki.

Potwierdził to świadek Langer, brat oskarżonej. Majzner jest jego kolegą szkolnym z techniki w Zwittau, dlatego też był u niego gościem w Białej.

Lekarz powiatowy dr Józef Heczko jako rzeczoznawca orzekł, iż zarówno Szkucik, jak i Matznerówna są zupełnie normalni, poczytalni i odpowiadają za swoje czyny.

„Biegły dla spraw komunizmu i komunistów” (najnowszy tytuł dygnitarza sanacyjnego i dobrze płatna posadka!) referendarz województwa śląskiego p. Glażec dość długo zabawił przysięgłych i liczną zebraną publiczność uczynionym wykładem na tematy: co to są komuniści, jak wygląda ich organizacja i jakich używają metod agitacyjnych. Na tem zamknięto postępowanie dowodowe. Po

odczytaniu pytań, mających być postawionemi sędziom przysięgłym, a których było aż 21, przemawiali po kolei: prokurator Hanzel, adwokaci: dr. Eibenschütz, dr. Sandhaus i dr. Aleksandrowicz. Mowy adwokatów były wprost świetne, zarówno pod względem formy, jak i treści. Widać było znajomość przedmiotu i sumienne przygotowanie się. Bardzo licznie zebrana publiczność z napięciem słuchała rzeczników prawa.

Sprawiedliwiec każę przyznać, że i mowa prokuratora Hanzla krótką, czeczowa i bezstronna zrobiła dobre wrażenie.

Po resume przewodniczącego nastąpiła całogodzinną naradą sędziów przysięgłych, której wynik ogłosił po północy już przełożony ławy przysięgłych: na większą część pytań przysięgli odpowiedzieli 8 do 12 głosami nie.

Tylko trzech oskarżonych uznali sędziowie przysięgli winnymi: Ernę Edelmannównę (8 głosów: tak) i Rudolfa Szwe-dę (9 głosów: tak) winnymi zbrodni zdrady stanu z art. 93 § 2 i art. 97 k. k. oraz Elżbietę Matznerównę (7 i 8 głosów: tak) winną występku z art. 156 i 157 k. k. Na podstawie tego werdyktu trybunał zasądził Edelmannównę na rok, Szwe-dę na 18 miesięcy więzienia, Matznerównę (nie ma 17 lat) na oddanie do domu wychowawczego, zaś resztę oskarżonych uwolnił. Ponieważ prokurator nie zgłosił zażalenia, uwolnionych bezzwłocznie puszczono do domu.

Prowadził rozprawę sprawnie i z wielkim taktem s. s. o. Garbusiński, wotowali s. s. o. Goldberger i s. o. Wach.

T. Rr.

Z życia robotniczego

WALNY ZJAZD ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ W POLSCE odbędzie się w Krakowie w Domu górników (aleja Krasieńskiego 16) w sobotę i niedzielę 21 i 22 października b. r. Początek o godz. 10 rano.

Z kraju i ze świata

SKARB PAŃSTWA KUPIŁ DOBRA ZAKOPIAŃSKIE. Administracja lasów państwowych nabyła od fundacji „Zakłady Kórnickie” obszar leśny w pow. nowotarskim a obejmujący dobra Zakopane, Bukowina, Brzegi i Kościeliska, o ogólnej powierzchni 8.000 ha. za 3.645.832 zł. Rokowania o nabycie tych dóbr natrafily na duże trudności prawnicze, formalnie bowiem dobra, należące do fundacji hr. Zamojskich p. n. „Zakłady Kórnickie” nie mogą być sprzedawane. Usunięto tę trudność dzięki temu, że dobra obciążone hipotecznie a należące do fundacji czy ordynacji, mogą być sprzedawane w

Od Udręczeń do Zdrowia

poprzez



Togal działa szybko przy:

Bólach reumatycznych / Podagrze / Migrenie, Neuralgii
Bólach i rwaniu w stawach / Grypie / przeziębieniu

Togal usmierza bóle i przynosi ulgę, nie wywierając żadnego ujemnego, ujemnego wpływu na serce i żołądek.



Już od przeszło lat 15-ta z powodzeniem stosuje się przy tych schorzeniach tabletki Togal. Tysiące udręczonych odzyskało swe zdrowie przy pomocy Togalu.



Togal wstrzymuje nagromadzenie się kwasu moczowego i dlatego w narodku zwalca to niedomagania.

Spróbujcie i przekonajcie się sami dziś jeszcze i zakupcie natychmiast w najbliższej aptece Togal. Należy jednak zwracać baczną uwagę na nieuszkodzone oryginalne opakowanie. Cena zł. 2.-. Nr. Reg. 1364.

celu spłacenia długów. Okazuje się, że obciążenie fundacji kórnickiej jest bardzo znaczne. Akt sprzedaży sporządzono w Krakowie. Już w najbliższych dniach utworzony będzie zarząd lasów państwowych podhalańskich, w skład których wejdą poza dobrami Zakopane, Bukowina, Brzegi i Kościeliska, nabyte niedawno w drodze licytacji lasy Murzasichle około 900 ha, a poza tem lasy państwowe na Białej Górze i Pieninach ogólnej powierzchni 12.000 ha. Z dóbr Zakopane, Bukowina, Brzegi i Kościeliska, utworzony będzie rezerwat tatrzański, czyli park narodowy. W ten sposób poza Pieninami, które już tworzą park narodowy, mielibyśmy drugi o olbrzymiej powierzchni park narodowy.

MASZYNA PIEKIELNA W REDAKCJI „NASZEGO PRZEGLĄDU” W WARSZAWIE. We czwartek około 6 wieczorem do administracji „Naszego Przeglądu” przy ul. Nowolipki 7 zgłosił się nieznanym mężczyzna, prosząc o pozwolenie zatelefonowania. Po chwili zjawił się inny młodzieniec, niosąc małą walizeczkę, którą postawił pod ścianą i wyszedł. Za nim wyszedł mężczyzna telefonujący. Gdy już nikogo z interesantów nie było, jeden z pracowników zauważył walizkę. Z walizki wystawał lont. Otworzywszy ostrożnie walizkę, znalazł w niej tekturowe pudełko z mechanizmem, z którym połączony był drutem granat. Zawiadomiono policję, która wezwała eksperta pirotechnika por. Wajsa. W walizce obok mechanizmu zegarowego i granatu znajdowały się cztery butelki z benzyną. Zamachowcy prawdopodobnie przypuszczali, że ktoś ciekawy pociągnie za wystający sznurek, co spowodowałoby wybuch granatu, rozbicie butelek z benzyną i pożar. Po wyjęciu z walizki butelek z benzyną, por. Wajs przystąpił do rozłączenia granatu z mechanizmem, ale maszyna piekielna była tak skonstruowana, że nie można jej było inaczej unieszkodliwić jak przez dopuszczenie do wybuchu granatu na miejscu, co nastąpiło w kilka sekund potem. Wszyscy w porę wyszli z pokoju, w którym badano mechanizm, wskutek czego skończyło się tylko na niewielkim uszkodzeniu szafy i ścian. Butelki z benzyną owinięte były w pisma endeckie „Sprawa” i „Wstęga”. Policja wszczęła śledztwo, poza tem prowadzi dochodzenia sędzia śledczy dla spraw politycznych p. Kleiner. W nocy z czwartku na piątek przeprowadzono kilkanaście rewizji w różnych częściach Warszawy, przyczem szczegóły trzymane są w tajemnicy. Nadmienić należy, że przed dwoma dniami w jednej z restauracji żydowskich przy ul. Marszałkowskiej w godzinach południowych, gdy w lokalu pełno było gości, jakiś sprawca rzucił petardę. Nastąpił wybuch, który pokrył wszystkich czarnym pyłem, nie wyrządzając poza tem nikomu szkody. Być może, że sprawca rzucał petardę jest identycznym ze sprawcą zamachu na „Nasz Przegląd”.

Rada Naczelna PPS

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14 października.

Dzisiaj rozpoczęło się posiedzenie Rady Naczelnej PPS pod przewodnictwem tow. Topinka w zastępstwie tow. posła Daszyńskiego. Z zagajeniu tow. Topinek scharakteryzował sytuację polityczną i gospodarczą kraju i wyraził pozdrowienie więźniom brzeskim, oraz uznanie ich obrońcom. Rada Naczelna uchwaliła wysłać odpowiednią

depeszę na kongres nadzwyczajny austriackiej socjalnej demokracji do Wiednia.

Referaty o ogólnym położeniu i zadaniach partji wygłosili tow. Pużak i Niedziałkowski.

W dyskusji, jaka rozwinęła się nad referatami, zabierali głos towarzysze: Wąsik, Stańczyk, Zdąnowski, Cupiał, Szczerkowski, Gross, Żuławski, Hausner, Kwapiński i inni.

Posiedzenie trwa.

Wystąpienie Niemiec z Ligi Narodów i z konferencji rozbrojeniowej

ROZWIĄZANIE REICHSTAGU I NOWE WYBORY

Berlin, 14 października. Kanclerz Hitler przyjął dziś w południe przedstawicieli prasy niemieckiej i oświadczył, że Niemcy wystąpią z Ligi Narodów, a równocześnie opuszczą konferencję rozbrojeniową. Hitler zapowiedział również rozwiązanie Reichstagu i rozpisanie nowych wyborów, aby dać narodowi niemieckiemu możliwość wypowiedzenia się, jakie stanowisko zajmuje wobec polityki obecnego rządu Rzeszy.

Berlin, 14 października. Prezydent Hindenburg wydał rozporządzenie, powołujące się na art. 25 konstytucji Rzeszy, na mocy którego Reichstag zostaje z dniem dzisiejszym rozwiązany, zaś nowe wybory wyznaczone zostają na 12 listopada br. Rozporządzenie wskazuje, że w ten sposób ma być narodowi niemieckiemu dana sposobność do zajęcia stanowiska wobec obecnych żywotnych kwestyj i udowodnienia swego zespolenia z rządem Rzeszy.

Berlin, 14 października. W sprawie wystąpienia Niemiec z Ligi Narodów wydany został komunikat oficjalny treści następującej: „Z powodu upokarzającej sytuacji Niemiec na konferencji rozbrojeniowej postanowił rząd Rzeszy wystąpić z Ligi Narodów, a równocześnie polecił delegacji niemieckiej opuszczenie konferencji rozbrojeniowej. Aby narodowi niemieckiemu umożliwić zajęcie stanowiska wobec kwestyj, mających dla narodu niemieckiego znaczenie żywotne, wydał prezydent Rzeszy z dniem dzisiejszym rozporządzenie, rozwiązujące Reichstag i parlamenty krajowe. Nowe wybory do Reichstagu rozpisane zostały na niedzielę 12 listopada br. Namiestnicy krajowi otrzymali polecenie, aby narazie odstąpili od rozpisywania nowych wyborów do parlamentów krajowych.

Odezwa Hitlera do narodu

Berlin, 14 października. Kanclerz Hitler wydał dziś do narodu niemieckiego odezwę, w której między innymi oświadcza: Przejęte szczerem życzeniem pokojowej rozbudowy narodu niemieckiego dawniejsze rządy niemieckie w zaufaniu, iż przyznane zostanie Niemcom należne równouprawnienie, wyraziły gotowość wstąpienia do Ligi Narodów i do wzięcia udziału w pracach konferencji rozbrojeniowej.

Niemcy doznały jednak gorzkiego rozczarowania. Mimo daleko idącej ze strony Niemiec gotowości inne państwa nie okazały dobrej woli do wywiązania się z przejętego w traktatach pokojowych zobowiązania i przez systematyczną odmowę przyznania Niemcom równouprawnienia wystawiały naród niemiecki na ustawiczne poniżenie. Po powrocie Niemiec na konferencję rozbrojeniową w następstwie deklaracji z grudnia ub. r., oficjalni reprezentanci innych państw w przemówieniach publicznych i w bezpośredniej rozmowie z niemieckim ministrem spraw zagranicznych oświadczyli, że obecnym Niemcom nie mogą przyznać równouprawnienia. W postępowaniu tem widzi rząd Rzeszy nowe poniżenie i dyskryminację narodu niemieckiego i uważa, że w takich warunkach, gdy naród niemiecki po-

zbawiony został praw i traktowany jako naród drugorzędny, nie może brać dalszego udziału w pertraktacjach, które mogłyby prowadzić jedynie do nowych dyktatów. Zapewniając o niewzruszonej woli pokojowej, rząd Rzeszy musi jednak opuścić konferencję rozbrojeniową, oraz zgłosić swe wystąpienie z Ligi Narodów. Decyzję swoją wraz z ponownym wyznaniem dla najszczerzej polityki pokojowej i gotowości porozumienia przedstawia rząd narodowi niemieckiemu celem wyrażenia swego stanowiska i oczekuje od niego, iż wyrazi takie same zamiłowanie pokoju i gotowość utrzymania pokoju, lecz zarazem okaże równe pojęcie honoru i równe zdecydowanie. W tym celu zaproponował prezydentowi rozwiązanie Reichstagu i przeprowadzenie głosowania, aby dać narodowi sposobność wyboru takich osób, którzy będą gwarantować, iż będą reprezentować interesy narodu w sensie polityki pokojowo-honorowej. Jako kanclerz narodu niemieckiego i jako przywódca partji narodowo-socjalistycznej jest przekonany, że cały naród zwarcie stanie za wyznaniem i decyzją, wynikającą z miłości do narodu niemieckiego i jego honoru, oraz z przekonania, że konieczna pacyfikacja świata może być osiągnięta tylko przez zastąpienie pojęcia „zwycięzca i zwyciężony“ zasadą równych praw dla wszystkich.

Berlin, 14 października. Rząd Rzeszy wydał dziś proklamację, w której m. in. oświadcza: Rząd Rzeszy i naród niemiecki zgodni są w woli kontynuowania polityki pokoju, pojednania i porozumienia i odrzucają gwałt jako środek niezgodny do wyrównania istniejących między państwami europejskimi różnic. Rząd i naród skłonni są do pozbycia się ostatniego karabinu maszynowego, jeśli to uczynią także inne państwa. Skłonni są również do współpracy z innymi państwami oraz dawnymi wrogami celem przewyciężenia psychozy wojennej i usunięcia istniejących trudności. Wyrażają również gotowość zawarcia kontynentalnych paktów o nieagresji na najdłuższy okres celem zapewnienia Europie pokoju i umożliwienia odbudowy gospodarczej i kulturalnej. Rząd i naród są również jednomyślni pod względem pojęcia o honorze i zgodni są w tem, iż współpraca międzynarodowa Niemiec może być kontynuowana tylko pod warunkiem przyznania im pełnego równouprawnienia. Niemcy nie chcą podejmować wyścigu zbrojeń, lecz pragną, aby naród niemiecki zdobył taki stopień bezpieczeństwa, aby mógł kontynuować swoją pracę pokojową.

Genewa, 14 października. Wobec wystąpienia Niemiec z Ligi Narodów i z konferencji rozbrojeniowej delegacji niemieccy wyjechali dziś wieczór do Berlina.

Genewa, 14 października. Na dzisiejszym posiedzeniu prezydium konferencji rozbrojeniowej zabrał pierwszy głos angielski minister spraw zagranicznych, który złożył sprawozdanie z rozmów, jakie dotychczas przeprowadził w kwestji rozbrojenia. W konkluzji dłuższego wywodu sir John Simon wypowiedział się przeciw jakiegokolwiek podejmowaniu uzupełnień zbrojeń.

Aresztowanie adwokatów zagranicznych

Berlin, 14 października. Na początku dzisiejszej rozprawy o pożar Reichstagu przewodniczący oświadcza, że trybunał otrzymał pismo, w którym adwokaci zagraniczni Deczew, Grigorow, Gallagher i Willard utrzymują w dalszym ciągu, że Dymitrow był w areszcie śledczym gnębiony. Przewodniczący zaznacza, że wystąpieniem swym wymienieni adwokaci, którzy korzystają z gościny niemieckiej i otrzymali zespolenie na przystąpienie się przbiegowi

procesu, dopuścili się ciężkiej obrazy urzędników niemieckich i sędziego śledczego. Po zarządzonej krótkiej przerwie wydał trybunał zarządzenie, na mocy której adwokaci Deczew (Bułgar), Grigorow (Bułgar), Gallagher (Amerykanin) i Willard (Francuz) zostali ze sali usunięci i odprowadzeni do prezydium policji. Po wprowadzeniu wymienionych przez policjantów przystąpiono do dalszego przesłuchania świadków. Cały przebieg dzisiejszej rozprawy zmie-

rzął jedynie do wykazania, iż w Reichstagu nie znaleziono żadnych nagromadzonych materiałów łatwo palnych. Dowodu tego nie udało się jednakże przeprowadzić bez zastrzeżeń, gdyż wedle zeznań naczelnika straży pożarnej Gempa odkryto w pewnym miejscu w pobliżu głównej sali posiedzeń wielką plamę pochodzącą od rozlanej benzyny lub benzolu. Rozprawa odroczone została następnie do poniedziałku.

Berlin, 14 października. Aresztowani dziś na sali rozprawy w procesie o pożar Reichstagu adwokaci zagraniczni Deczew, Grigorow, Gallagher i Willard będą wydaleny z granic Rzeszy niemieckiej. Aż do czasu załatwienia formalności związanych z ich wydaleniem pozostaną oni w areszcie.

TELEGRAMY

DEFICYT BUDŻETOWY ZA WRZESIEŃ
22 MILJONY ZŁ.

Warszawa, 14 października (tel. wł.). Deficyt budżetowy za wrzesień wynosi 21 milionów 900 tysięcy złotych. Za czas od 1 kwietnia do 1 października br. deficyt budżetowy wynosi 137 milionów 200 tysięcy zł., to znaczy 16 milionów 300 tysięcy złotych więcej, aniżeli w tym samym okresie budżetowym w roku 1932/33.

MINISTERSTWO SKARBU W SPRAWIE
ZRZECZEŃ SIĘ POŻYCZKI NARODOWEJ

Warszawa, 14 października (tel. wł.). „Iskra“ ogłasza komunikat ministerstwa skarbu w sprawie zrzeczeń się pożyczki narodowej. W związku z tem, że szereg osób i instytucji zrzekło się pożyczki narodowej, ministerstwo komunikuje, że nie będzie przyjmować do wiadomości przed zakończeniem spłat i wydaniem obligacji pożyczki narodowej deklaracji o zrzeknięciu się pożyczki. Ministerstwo skarbu podkreślając szlachetność osób i instytucji, które zrzekają się pożyczki zaznacza jednak, że tego rodzaju akcja wyrazić może podejrzenie, że władze państwowe rozpisując pożyczkę pragnęły w istocie narzucić daninę.

PRZYGOTOWANIA DO WYBORÓW
SAMORZĄDOWYCH

Warszawa, 14 października (tel. wł.). Dzisiejszy „Dziennik ustaw“ przynosi szereg rozporządzeń wykonawczych do ustawy samorządowej. Rozporządzenia wyjaśniają poszczególne artykuły ustawy, m. i. dział dotyczący uprawnień wyborczych, sposobu przedstawienia kandydatów, głosowania w niedzielę lub święta, o komisjach wyborczych itd.

NOWE ZNACZKI POCZTOWE

Warszawa, 14 października (tel. wł.). Dziś pojawiło się ogłoszenie ministerstwa poczt o wprowadzeniu nowych znaczków pocztowych wartości 15 gr.

DOLAR

Warszawa, 14 października (tel. wł.). W obrotach prywatnych płacono dziś 6.06 zł. Bank Polski płacił 5.95 zł.

NIEWYKRYCI SPRAWCY

Warszawa, 14 października (tel. wł.). Jak wiadomo, podczas ostatnich wyborów prezydenta Rzplitej rozesłano wszystkim posłom i senatorom zawiadomienie, że wybór nie odbędzie się. Władze przeprowadziły śledztwo za autorami tej ulotki, które nie doprowadziło do wykrycia sprawców. Obecnie prokurator przy sądzie okręgowym wniósł o umorzenie śledztwa.

ROBOTNICZY AMERYKAŃSCY BOJKOTUJĄ
NIEMCY, WŁOCHY I ROSJĘ

Waszyngton, 14 października. Kongres Amerykańskiej Federacji Pracy (American Federation of Labour) przyjął rezolucję wypowiadającą się za bezwzględny bojkotem Niemiec. Rezolucja wypowiada się także za bojkotem Włoch i Rosji sowieckiej oraz wszystkich innych krajów, w których zniesiona została wolność tworzenia wolnych związków zawodowych.

WYBUCH I POŻAR OKRETU

Nowy Jork, 14 października. W dzielnicy portowej w Bayonne wydarzył się na pewnym parowcu cysternowym wybuch, w następstwie czego statek stanął w płomieniach. Ogień przetrzucił się następnie na pomost drewniany, który momentalnie stanął w ogniu. Jedna osoba poniosła śmierć w płomieniach, zaś 7 osób odniosło ciężkie poparzenia. Siedm dalszych osób zaginęło. Istnieją obawy, że osoby te utonęły podczas próby ratowania się przez wskoczenie do morza.

DLACZEGO? Wszyscy chorzy na przepuklinę zwracają się do **ZAKŁADU M. FREILICHA** LWÓW, GRODECKA 35.

BO zakład ten najstarszy i pierwszy w Polsce **WYRABIA** pod gwarancją specjalne **bandaże przepuklinowe i brzuszne** według swego wynalazku i patentu, za co w dowód uznania otrzymał złote medale i różne dyplomy, doktorat honorowy i mnóstwo pochwał tak w kraju jak i zagranicą.

KRONIKA

TEATR WIELKI

Niedziela, 3:30: „Porwana naręczona” (ceny najniższe); 7:30: „III pokój, drzwi Nr. 17”.
Poniedziałek, 7:30: „III piętro, drzwi Nr. 17”.
Wtorek, 7:30: „Gotówka”.
Środa, 7:30: „Gotówka”.

TEATR ROZMAITOSCI

Niedziela, 3:30: „Nieprzyjaciółka mężczyzn” (ceny najniższe); 7:30: „Gotówka”.
Poniedziałek, 7:30: „Gotówka”.
Wtorek, 7:30: „Dziśka pszczoła” (Morstina).
Środa, 7:30: „Dziśka pszczoła” (Morstina).

COLOSSEUM

Film: „Eskadra śmierci” i rewja „Zobacz choć raz”.

Prof. Zakł. Muz.
M. REISSÓWNY

Marja Kelles-Krauzowa

Nauka fortepianu, przedmiotów teoretycznych i przygotowanie do egzaminów państwowych.
Lwów, ul. Łozińskiego 6, III p.

TEATR WIELKI: INAUGURACJA SEZONU.

— We czwartek 19 bm. na inaugurację sezonu w Teatrze Wielkim wystawione zostanie arcydzieło Eurypidesa „Bachantki”. Połączona ta tragedia w przekładzie Kasprowicza przygotowywana jest pod reżyserją Radulskiego w dekoracyjnej oprawie Pronaszk. Udział biorą pp.: Siemaszkowa, Białoszczyński, Krasnowiecki, Połowski, Żurawski, Mikulskówna i inni.

TEATR ROZMAITOSCI: INAUGURACJA SEZONU.

— Pierwszą premierą tego sezonu, która odbędzie się we wtorek 17 bm. stanowi komedia L. H. Morstina „Dziśka pszczoła”. Reżyserją K. Tatarkiewicza. Dekoracje O. Rexa. Udział biorą pp.: Stępowski, Gutner, Jaskiewicz, Wierzejska, Kossocka, Zyczkowska, Krzywicka, Berski, Ratschka, Kordowski, Leliwa, Martini.

— 000 —

PRZY CIERPIENIACH SERCA I ZWAPNIENIU NACZYŃ, skłonności do udaru i ataków apoplektycznych naturalna woda górska Franciszka-Józefa zapewnia łagodne wypróżnienie bez nadwyrężania się. Zalecana przez lekarzy.

Kapelusz Ci się zniszczył?

Nie martw się, gdyż za **zł. 1.50** „KAPELLO” ul. Kętrzyńskiego 18 przerabia i odnawia kapelusze męskie i damskie według najnowszych fasonów, szybko i solidnie.

ZIMA SIĘ ZBLIŻA. Lwów od dwóch dni tonie w błocie. Przejmujący jesienny chłód daje się odczuwać nawet tym, którzy mają jeszcze jakie takie odzienie. Ciężką będzie zima w tym roku. — Nędza i głód milionów „zbędnych” rąk robotniczych spotęgowana będzie jeszcze chłodem. Gdy z jednej strony fala demonstracji głodowych nawiedza prawie wszystkie państwa kapitalistyczne, z drugiej słyszmy ciągle o gorączkowym zbrojeniu i przygotowaniach do wojny, o powiększaniu budżetów ministerstw spraw wojskowych. A bezrobocie wciąż wzrasta i osiągnęło już punkt

SKŁAD TEKSTYLNÝ

STACHIEWICZ I ABRYROWSKI
pl. Halicki, róg Batorego

poleca po najniższych cenach

modne wełny, jedwabie i sukna męskie

NA OBECNY SEZON SUKNA na ubrania męskie wizytowe, SPORTOWE, KOSTJUMY i PŁASZCZE DAMSKIE i MĘSKIE oraz MUNDURKI STUDENCKIE w wielkim wyborze poleca firma

Ludwik Ralski
Lwów, Rutowskiego 7.
(naprzeciw katedry)
Towary wybór. Ceny najniższe.

Sledztwo w sprawach magistrackich

Sledztwo w sprawie nawalu afer magistrackich trwa nadal. Wszyscy główni obwinieni przebywają dalej w więzieniu sledczym. Na wolność wydostali się dotąd tylko pośrednio zainteresowani.

Jak się dowiadujemy, dotąd ustalono, że zde-

fraudowana przez Borysa Rybakowa kwota wynosi 7.900 złotych, ale podobno nie jest to jeszcze koniec. Sędzia sledczy przesłuchał już kilkadziesiąt osób w charakterze świadków. Przedmiotem badań są też różne akta i księgi, tudzież rachunki dostawców.

niebывały w historii ustroju kapitalistycznego. W tej sytuacji rozpaczliwej nie widać ani promyka nadziei...

WYKLUCZENI Z AKADEMII NAUK. Ukraińska prasa donosi, — że na ostatnim zebraniu Wszzechukraińskiej Akademii Nauk w Kijowie, która odbyła się przed kilkoma dniami, wykluczono z Akademii z pozbawieniem tytułów czterech uczonych: Michała Woźniaka, Filareta Kolesę, Kryłę Studnickiego i Wasyla Szczurata. W motywach wykluczenia podano między innymi, że wykluczeni nie „przejęli się komunistyczną ideologią”, za to „przesłakli duchem polskiego faszystwu”. Wykluczeni uczeni pochodzą z Małopolski Wschodniej.

OSZUST W MUNDURZE OFICERA. Po różnych instytucjach ukraińskich grasował oszust w mundurze oficera, który zbierał ogłoszenia do pisma „Straży Granicznej”. — Jak za dotknięciem różdżki czarodziejskiej otwierały się kasy dla oszusta, który arogancko domagał się nadania insygnów. Oczywiście pomocnym mu był mundur. Dopiero jeden z dyrektorów spółdzielni napastowany przez oszusta, zawiadomił komendę placu i spowodował aresztowanie „oficera”.

Termin ciągnięcia się zbliża!

Korespondentka wystarczy na zamówienia

Cwiartka losu loterii klasowej kosztuje **10 zł.** Połówka kosztuje 20 zł. a cały los 40 zł.

Ciągnięcie już 19 października

Prosimy nie zwlekać z zamówieniami

DOM BANKOWY

SCHÜTZ I CHAJES, LWÓW
PLAC MARJACKI 7 (róg Kopernika)

POD KOŁAMI AUTA. Wczoraj o godzinie 15 przechodzącą przez jezdnię ul. Batorego Katarzynę Orzeszkową (Romanowicza 11) najechało auto, kierowane przez nieznanego szofera. Orzeszkowa doznała licznych uszkodzeń cielesnych i zawezwane pogotowie ratunkowe odwiozło ją do szpitala powszechnego. Szofer odjechał w szybkim tempie, nie spostrzeżony przez nikogo.

OBLAWA. W rejonie II komisariatu przeprowadzono wczoraj obławę i aresztowano ośm osób, które stały w kolizji z prawem.

NOŻOWIEC. Za przebiecie nożem w pierś Stanisława Tymkiewicza (Kazimierzowska 3) aresztowano Piotra Koszpałę (Ormiańska 16).

CZYJE OBRAZY? Aresztowano wczoraj Trybalskiego Władysława (Kasztelańska 10), przytrzymanego wraz z narzędziami do włamania na ulicy Szepiłyckiej. Przy Trybalskim znaleziono w pakunku szesnastce obrazów niewiadomego pochodzenia.

USILOWANY RABUNEK. Amelja Dembicka (Tarnowskiego 4), idąc w dniu wczorajszym po schodach realności, w której mieszka, została napadnięta przez jakąś niewiastę, która wyrwała jej z rąk torebkę z zawartością 10 złotych, poczem poczęła uciekać ul. Tarnowskiego. Patrolujący policjant, na krzyk poszkodowanej puścił się w pogoń za uciekającą i schwycił ją. Okazało się, że jest to Dżuma Pazia, służąca u dr. Gelmana (Brajerowska 15) i tam zamieszkała. Aresztowano ją.

PORTFEL MUZYCZKI. Poco mamy wdawać się w domysły, jakim sposobem Magdalena Chudzińska ze Zniesienia skradła portfel Kornela Muzyczki z Dunajowie, skoro, jak łatwo domyślić się Magdalena nietylko miała za patronkę jawną grzesznicę, ale i była nią, no a p. Kornel nietylko muzykę lubiał. Portfel z 200 złotymi w gotówce znikł.

WYROK W PROCESIE SANOCKIM. W procesie 8 komunistów studentów gimnazjum przed sądem w Sanoku zapadł wyrok skazujący trzech oskarżonych karą więzienia od 3 lat do 4 lat. Pozostałych uniewinniono.

POŻAR SZYBU W BORYSLAWIU. W szybie naftowym „Joffre” własność firmy „Limanowa” w Boryslawiu wybuchł z nieustalonych przyczyn pożar. Szyb produkował 10 wagonów ropy miesięcznie.

KOMUNIKATY

KOMITET PPS DZIELNICY GRÓDECKI. W poniedziałek 16 bm. odbędzie się w lokalu ZZK (ul. Gródecka 69) o godzinie 19 doroczne walne zgromadzenie członków z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 2) sprawozdanie zarządu; 3) referat organizacyjny; 4) wybór nowego komitetu; 5) wnioski i interpelacje.

KOMITET PPS DZIELNICY ŚRÓDMIEŚCIE, ŻÓŁKIEWSKIE, JANOWSKA—KLEPARÓW odbędzie posiedzenie we wtorek 17 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu OKR (ul. Rutowskiego 23, II piętro).

LWOWSKA ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR. Posiedzenie komitetu wykonawczego odbędzie się we wtorek 17 bm. o godzinie 7:30 wieczorem w lokalu OKR (ul. Rutowskiego 23, II piętro).

BIBLIOTEKA TOWARZYSTWA UNIwersYTETU LUDOWEGO IM. A. MICKIEWICZA otwarta jest w poniedziałki, czwartki i soboty od godziny 5 do 7 wieczorem. Biblioteka wyposażona jest w doborowe utwory powieściowe, lekturę szkolną, oraz książki naukowe. — Opiata miesięczna przystępna 50 groszy, kaucja 3 złote.

Ettlingera „RHINOSAN”

(M. S. W. Nr. rej. 924)

(dopuszczalne w ordynacji Kasy Chorych)

pewne, szybko **KATAR NOSA**

oraz nadmierna wydzielina śluzu — sprawiają ulgę w oddechaniu

Wytwórnia: Apteka Mr. M. Ettlingera we Lwowie.

Do nabycia we wszystkich aptekach.

REPERTUAR KIN LWOWSKICH

ADRIA: „Precz z miłością”.
APOLLO: „Wesoły kaławaniarz” (Vlasta Burian).
CASINO: „Uśmiech szczęścia” (Norman Shearer).
CHIMERA: „Jej królewska mość” (Liljana Harvey).
KOPERNIK: „Pieśń nad pieśniami” (Marlena Dietrich).
MARYSIENKA: „Onkel Mozes”.
MIRAŻ: „C. k. listonosz Brobeł”.
MUZA: „Mata Hari”.
PALACE: „12 krzeseł” (Vlasta Burian).
PAN: „Próba miłości” i rewja.
PASAŻ: „Piekielny wyścig”.
PROMIEN: „Król Paryża” oraz „Wesoły wdowiec”.
RAJ: „Maradu”.
STYLOWY: „Dziewczę z krainy burz” i rewja.
ŚWIT: „Poganin”.
UCIECHA: „Liljanka chce się rozwieść” i rewja.

DARMO

BILETY DO KIN

PALACE, COLOSSEUM, ATLANTIC, KOPERNIK, MARYSIENKA i innych bez dopłaty na miejsca rezerwowe lub balkon otrzyma każdy przy zakupie towarów bławatnych już **ZA 5 zł.**

dla przykładu podajemy nasze rewelacyjnie niskie ceny:

flancla białozł.	0.60	wełna na mundurki	2.50
flancla gładka	0.70	wełna na suknie	2.80
barchany	0.90	szwioty na mundurki	4.—
plócionka na fartuszki	0.75	przepisowe	4.—
struksy i welwety	1.70		

HALICKI MAGAZYN NOWOŚCI
Lwów, Halicka 15.

SPORT

RKS—GLADJATOR. Zawody o mistrzostwo klasy B odbędą się dziś w niedzielę na boisku RSKO na Bogdanówce. Początek o godzinie 9:30 rano.

CZECHOSŁOWACJA—POLSKA. Dziś w niedzielę o mistrzostwo świata spotkają się w Warszawie reprezentacje Polski i Czechosłowacji. Przebieg zawodów nadawany będzie przez radio.

JEDYNY MECZ O MISTRZOSTWO LIGI. Dziś w niedzielę odbędzie się w Poznaniu jedyny spotkanie ligowe Warty z Podgórzem (Kraków).

RADJO LWOWSKIE

Niedziela 15 października

9.00: Sygnał czasu. 9.05: Gimnastyka z Warszawy. — 9.20: Gramofon. 9.35: Dziennik poranny. 9.40: Gramofon. 9.52: Chwilka gospodarstwa domowego. 10.00: Nabożeństwo z Krakowa. 11.57: Sygnał czasu. 12.10: Wiadomości meteorologiczne. 12.15: Audycja ku czci Brata Alberta. 13.12: Poranek muzyczny z Filharmonii warszawskiej; utwory Czajkowskiego. 13.40: Mecz Polska—Czechosłowacja.

14.10: Odczyty rolnicze i gramofon. 15.20: Muzyka salonowa z Warszawy. 16.00: Feljton Z Nowakowskiego. 16.15: Słuchowisko dla dzieci. 16.30: Gramofon. 16.45: Kwadrans poetycki z Warszawy. 17.00: „Lwów, kolebka harcerstwa polskiego”. 17.15: 100 rocznica urodzin Stefana Batorego. 17.30: Muzyka ludowa. 18.00: „Prawdziwy bohater” (Wesołe słuchowisko). 18.40: Recital śpiewaczy z Poznania. 19.05: Rozmaitości. 19.23. Parę słów o przedstawieniach dla młodzieży szkolnej. 19.25: Silva rerum. 19.30: Radjotygodnik dla młodzieży. 19.50: Muzyka lekka z Warszawy. 20.50: Dziennik wieczorny. 21.00: Odczyt aktualny z Warszawy. 21.15: Na wesołej lwowskiej fali. 22.15: Wiadomości sportowe. 22.30: Muzyka taneczna. 23.00: Komunikaty. 23.05—23.30: Gramofon.

Poniedziałek, 16 października

7.00: Audycja poranna. 11.30: Przegląd prasy. 11.45: Komunikaty. 11.57: Sygnał czasu. 12.05: Gramofon. 12.30: Dziennik południowy. 12.35: Gramofon. 15.30: Wiadomości gospodarcze. 15.40: Giełda zbożowa. 15.45: Kącik LOPP. 15.55: Koncert orkiestry. 16.40: Lekcja francuskiego (kurs element.). 16.55: Koncert kameralny. 17.50: „O sztuce oddechania”. 18.00: „Podróż po osiedlach pol-

skich w Brazylii, Argentynie i Urugwaju”. 18.20: Audycja żołnierska. 18.45: Rozmaitości. 19.00: Gramofon. 19.05: Koncert trzech polskich kompozytorów. 19.45: Dziennik wieczorny. 20.00: Operetka „Peppina” Stożka; w przerwach: „Serbowie muzycy” i wiadomości sportowe. 22.40: Komunikaty. 22.45: Gramofon.

Wtorek, 17 października

7.00: Audycja poranna. 11.30: Przegląd prasy. 11.45: Komunikat Min. opieki społ. 11.50: Komunikaty. 11.57: Sygnał czasu. 12.05: Koncert mandolinistów. 12.30: Dziennik południowy i wiadomości meteorologiczne. 12.35: D. c. koncertu mandolinistów. 15.30: Wiadomości gospodarcze. 15.40: Gramofon: Kwartety Beethovena. 16.25: Skrzynka PKO. 16.40: Kącik językowy. 16.55: Koncert solistów. — 17.50: Wiadomości esperankie. 18.20: Skrzynka muzyczna. 18.35: Płyty. 19.05: Harcerstwo w służbie Państwa. 19.15: Rozmaitości i giełda zbożowa. 19.25: Feljton aktualny. 19.45: Dziennik wieczorny. 20.00: Muzyka lekka. 21.00: Młodzieńcza miłość Knuta Hamsuna. 21.15: Koncert muzyki litewskiej, ork. P. R. 22.15: Wiadomości sportowe. 22.25: Muzyka taneczna. 23.00: Komunikaty. 23.05—23.30: Gramofon.

DOLAROWKI
i PREMIIOWKI po 3złoty
miesięcznie

sprzedajemy z natychmiastowym prawem gry

GŁÓWNE WYGRANE: Dolarów 40.000
oraz Złotych 250.000

CIĄNIENIE JUŻ 2 LISTOPADA.

Po wpłaceniu 1-raty wydajemy oryginalny dokument sprzedaży. Zamówienie z prowincji załatwiamy odwrotnie. Prosimy nie zwlekać z zamówieniami.

LWOWSKIE T-WO KREDYTOWE

Lwów, ul. Legionów 33. Tel. 80-87

Okazalecowi niniejszego ogłoszenia dajemy 5% rabatu od ceny kupna

Zakład techniczno-dentystyczny

Karola FINKLERA

został przeniesiony z ulicy Kopernika na ulicę
SYKSTUSKA 38

P. T. Urzędnikom (urzędniczkom) ulgi w spłatach.

AR-KA Lwów, Chorążczyzny 11 a.

NOWOCZESNA WYTWORNIA OBUWIA

Poleca, wykonuje BUTY (OFIC.), SPORTOWE,
TURYSTYCZNE oraz REPARACJE. Instytucje,
Spółdzielnie uzyskują 5-miesięczny kredyt. Telefon 21-10.

„SZCZĘŚCIE”

Lwów, Sykstuska 12, tel. 35-40

KOLEKTURA LOTERJI PAŃSTWOWEJ

Poleca swoje szczęśliwe losy I klasy 28-ej Loterii. Ceny losów obecnie do 4-ech klas: cały 40—, pół 20—, ćwiartka 10—. Zamówienia można skutecznie za pomocą blankietu czekowego P. K. O. Nr. 500.420.



„KARPATY”

Sprzedaż PRODUKTÓW NAFTOWYCH

Spółka z ogr. poręką

Lwów, ul. Batorego L. 26

Dostarczają:

Benzynę, Naftę, Oleje pdne, Oleje maszynowe,
Asfalty, Waseliny techniczne.

OLEJE i SMARY SAMOCHODOWE

MARKI

GALKAR

gwarantują lekki start,
pewny spokojny bieg,
oszczędność zużycia oleju,
pełną kompresję, doskonałą
konserwację maszyn.

Stacja benzynowa:

ul. Zielona 47
ul. Jabłonowskich, róg św. Zoiłi,
Zublikiwiczka 13
plac Błeczewskiego 2.

Tapczany najnowsze zł. 75.—

Otomany gobelinowe	30.—
Kanapka	30.—
Łóżko kuchenne	8.—
Łóżko polowe	15.—
Łóżko siatkowe	20.—
Siatki druciane	18.—
Materace 3 poduszki	18.—
Materace 3 poduszki włosienne	40.—

oraz przerobienia w jednym dniu
poleca **ZAKS**, Lwów, Lindego 6
fabryka Telefon Nr. 79-99OD **WĘGIEL**
44 zł. za 1 tonę
„TE-HA” — Lwów —
Potockiego 9PRACOWNIA OBUWIA
„PRZYSZŁOŚĆ”
pl. Dąbrowskiego 1.

Nowoczesna wytwórnia obuwia. Specjalność buty angielskie (ofic.), obuwie turystyczne, sportowe męskie i damskie oraz wszelkie reperacje.

P. T. Urzędnikom (urzędniczkom) dogodne spłaty.

WYTWÓRNA i sprzedaż tapczanów nowoczesnych, oraz wyrób wszelkich robót stolarskich po cenach konkurencyjnych poleca: Sandker, mistrz stolarski, Lwów, Paniańska 31, w podwórzu.

PRZEROBIECIE łózek żelaznych, siatek drucianych, materaców, otoman, kanap, wraz z dezynfekcją w jednym dniu wykonuje fabryka ZAKS, Lwów, Lindego 6, tel. 79-99.

SPÓŁDZIELNIA
INTROLIGATORÓW

z ogr. odpow.

we Lwowie

ulica Bourlarda L. 2

Telefon Nr. 57-25.

Reklama
dźwignią
handlu

WIELKIE WYGRANE

300.000 zł., 100.000 zł., 75.000 zł., 50.000 zł.

i wiele innych wygranych

padło ostatnio w największej w Polsce kolekturze

J. WOLANOW

Warszawa, Marszałkowska 154, róg Królewskiej.

Radzimy przeto wszystkim nabywać losy I-ej klasy
w kolekturze WOLANOWA.

Zamlejscowym wysyła się natychmiast po wpłaceniu należności do PKO. na konto Nr. 18.814

Cena 1/4 zł. 10, połówek zł. 20, całego losu zł. 40.

UWAGA: Ciągnięcie już 19 października r. b.!

TANIO i NA KREDYT!

UBRANIA, RAGLANY, FUTRA, MUNDURKI STUDENCKIE
i t. p. z własnych i powierzonych materiałów wykonuje do miary szybko i solidnie znana

WYTWORNIA UBIORÓW MĘSKICH

J. M. KAROLINSKI, LWÓW, UL. RUTOWSKIEGO 7
(naprzeciw Katedry)

Nowootworzona katolicka szwalnia bielizny

„HELENA”

przy ulicy Sobieskiego 17

wykonuje bieliznę męską, damską, pościelową
kompletne wyprawy ślubne, również pijamy oraz
ochronne płaszcze dla P. P. Lekarzy i szpitali.

Wykonanie szybko i solidnie. Geny bardzo niskie.